
  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

SETTORE IV - V: Territorio-SUAP/Sportello Unico del 
Territorio e

 mezzi Pubblicitari / Urbanistica/Edilizia/Lavori
Pubblici, Patrimonio, Demanio e Ambiente

Ufficio Urbanistica e Paesaggio

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 09/02/2024

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 68 
DEL  19/01/2024  -  APPROVAZIONE  DI  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
FORMAZIONE DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA’ ARCHITETTONICA ED IL 
PAESAGGIO (CQAP)PER MANCATO INSERIMENTO DI MODULISTICA

IL DIRIGENTE

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  86  del 
28.09.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) 2024/2026;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  114  del 
30.11.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  115  del 
30.11.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 e 
relativi allegati e i successivi provvedimenti con cui sono state 
apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  315  del 
29.12.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale è stata approvata l'assegnazione delle risorse finanziarie 
2024/2026 ai Dirigenti e i successivi provvedimenti con cui sono 
state apportate modifiche e integrazioni;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  12  del 
31.01.2024,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

Visto il decreto del sindaco n.47 del 16.08.2021 con cui 
l'arch.  Daniele  Cavallini  è  stato  nominato  Responsabile  del 
Settore IV-V;

Premesso che la Commissione per la Qualità Architettonica ed 
il Paesaggio (CQAP) è stata istituita con deliberazione di Giunta 
Comunale  n.  33  del  15.02.2005  secondo  i  disposti  dell’art.  3 
della Legge Regionale n. 31 del 25.11.2002 “Disciplina generale 
dell’edilizia”;

 Vista  la  Direttiva  Regionale  n°1676  del  20/10/2008  con 
oggetto: Attuazione del D. Lgs 24/01/2004 n°42 e succ. mod. e 
integr.  –  Direttive  ai  comuni  in  merito  ai  requisiti  di 
competenza  tecnico-scientifica  e  di  organizzazione  per 
l’esercizio  della  funzione  amministrativa  di  rilascio 
dell’autorizzazione  paesaggistica,  ai  sensi  dell’art.11  della 
L.R. 01/08/1978 n°26;

Vista la Determinazione n.16673/2008 della Giunta Regionale 
avente per oggetto: Attuazione del D. Lgs 24/01/2004 n°42 e s.m. 
e i. e della Direttiva Regionale n.1676/2008 – Prima verifica dei 
comuni  in  possesso  dei  requisiti  di  competenza  tecnico-
scientifica e di organizzazione per l’esercizio della funzione 
amministrativa  di  rilascio  dell’autorizzazione  paesaggistica, 
nella quale il comune di Comacchio rientra fra quelli di cui 
all’Allegato a (Comuni adeguati alla data del 31/12/2008);

Visto  il  Regolamento  Edilizio  Comunale  modificato  con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 31/08/2006 e ss.mm. 
e ii, in particolare le modifiche effettuate con Deliberazione di 
C.C. n. 13 del 26/03/2015 e con  Deliberazione di C.C. n. 22 del 
17/05/2018;

 Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  258  del 
17/05/2017 che approva le Linee di Indirizzo per la nomina della 
CQAP;



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Vista l'entrata in vigore della L.R. n. 15 del 30/07/2013 
che all'art. 6 ha confermato l'istituzione della Commissione per 
la  Qualità  architettonica  ed  il  paesaggio,  quale  organo 
consultivo dei Comuni;

Richiamata la propria determinazione n. 68 del 19/01/2024 - 
Approvazione  di  avviso  pubblico  per  la  formazione  della 
Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio (CQAP);

Considerato  che  nell'approvazione  dell'avviso  non  è  stata 
inserita,  per  mera  dimenticanza,  anche  la  modulistica  per  la 
stesura  della  domanda  di  partecipazione  da  parte  dei 
professionisti  ai  fini  delle  dichiarazioni  obbligatorie  da 
produrre  e  nello  spirito  di  uniformità  della  documentazione 
presentata;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 - “Testo 
Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. l’annullamento in autotutela della propria determinazione n. 
n. 68 del 19/01/2024 per i motivi riportati in premessa;

2. di  prevedere  la  riformulazione  dell'avviso  corredato  dalla 
modulistica necessaria alla presentazione delle candidature 
con nuova determinazione;

3. di disporre affinché gli uffici del Settore ne diano notizia 
agli Ordini Professionali a cui era stato inviato il bando 
precedente e ne diano pubblicità sul sito istituzionale;

4. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata 
all'Albo  Pretorio  Online  del  Comune  di  Comacchio  per  15 
giorni consecutivi;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta 
impegno di spesa;

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è 
individuato nel funzionario tecnico Arch. Stefania Brunetti.

 

_________________________________________________________________
______________



  COMUNE DI COMACCHIO
Provincia di Ferrara

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell' Art. 147 bis del D.Lgs n. 18 agosto 2000 n. 267.

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi 
della Legge 6 novembre 2012 n. 190.

Comacchio, lì 09/02/2024

IL DIRIGENTE SETTORE IV-V
CAVALLINI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.
(Documento sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


	COMUNE DI COMACCHIO

